quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 128/2024

A Prefeitura Municipal de América Dourada-BA, em atendimento às

disposições legais, torna público, para conhecimento de todos, a realização da

Dispensa de Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir:

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material de limpeza para

atender as demandas das secretarias do municipio de america dourada - bahia,

conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo, conforme

condições quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. PRAZO

DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: Até as 23:59min do dia 12/08/2024,

devendo ser enviada através do e-mail: licitacao.americadourada@gmail.com;

ou entregue pessoalmente através de protocolo na sede da Prefeitura

Municipal América Dourada/BA, situada na Av. Romão Gramacho, 15, Centro,

CEP: 44.910-000, Estado da Bahia, conforme horário de expediente, até as

13:00hs do dia 12/08/2024. O Termo de referência com todas as informações

complementares encontra-se publicado e disponível junto com este aviso no

endereço eletrônico:

hhttp://www.ipmbrasil.org.br/portalmunicipio/ba/pmamericadourada/diario,

podendo também ser solicitado pelo e-mail:

licitacao.americadourada@gmail.com. Para maiores informações, no horário

das 08h00min às 13h00min, no Setor de Licitações, situado na Av. Romão

Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000, Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art.

75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021.

América Dourada - BA, 07 de Agosto de 2024.

Max Gois de Oliveira
Agente de Contratação

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1B10B4B4577EE2EE5EAA0C9A5BD8B49

quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA TEM COMO OBJETO AQUISIÇÃO

DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS

SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA - BAHIA,

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS ABAIXO,

CONFORME CONDIÇÕES QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS

NESTE INSTRUMENTO.

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UNID. QTDE.
1.  AGUA SANITARIA 1 L UND 300
2.  COPO DESCARTAVEL 180ML UND 300
3.  DESINFETANTE 1000 ML UND 150
4.  FLANELA PEQUENA 29X39 UND 80
5.  GEL PINHO UND 80
6.  PANO DE CHÃO XADREZ 42X60 UND 80
7.  PAPEL HIGIENICO UNI 500
8.  RODO PLASTICO LEVE 40 CM UND 50
9.  SABÃO EM PO 500G UND 250
10.  SACO P/LIXO 100L PCT 300
11.  SACO P/LIXO 40L C/100 PCT 300
12.  SACO P/LIXO 60L C/100 PCT 300
13.  SACOLA 40X50 KG 200
14.  VASSOURA NYLON UND 50

VALOR TOTAL ESTIMADO – R$ 60.522,00.

2. JUSTIFICATIVA

JUSTIFICAMOS A AQUISIÇÃO DESTES PRODUTOS PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES CONSTANTES DE HIGIENE E LIMPEZA DAS
DEPENDÊNCIAS DESTA SECRETARIA, PROPORCIONANDO CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARAODESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES FINS DA
SECRETARIA

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO TODO

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS DEMANDAS
DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA - BAHIA.  QUE
SÃO USADOS PARA AS ATIVIDADES GERAIS DE HIGIENIZAÇÃO DOS
AMBIENTES, SE DARÁ ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, COM

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1B10B4B4577EE2EE5EAA0C9A5BD8B49

quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

VALIDADE DE 03 MESES, COMPRANDO A ADMINISTRAÇÃO A
QUANTIDADE NECESSÁRIA PARA ATENDER ÀS SUAS DEMANDAS

4. FORMA DE ADJUDICAÇÃO

MENOR PREÇO POR GLOBAL

5. VIGÊNCIA DO CONTRATO

03 MESES COM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO NOS LIMITES DA LEI

FEDERAL Nº 14.133/2021.

6. PRAZO DE ENTREGA

EM ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS.

7. PRAZO DE GARANTIA

DE NO MÍNIMO 01 (UM) ANO, SE NECESSÁRIOS.

8. FORMA DE PAGAMENTO

EM ATÉ QUINZE 30(TRINTA) DIAS DA LIQUIDAÇÃO DA NOTA FISCAL.

9. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORGÃO PROJETO\ATIVIDAD

E

ELEMENTO DE

DESPESA

FONTE

03.01.01/04.01.01

/05.01.01/02.06.0

1/02.09.01

2007/2022/2023/2029/

2028/2030/2033/2042/

2043/2053/2063/2066/

2062

339030.00 1.500.0000/1.500.10

01/1.500.1002/1.540.

00001/1-600.0000/1-

660.0000

10. FISCALIZAÇÃO

A EXECUÇÃO DO CONTRATO SERÁ FISCALIZADA POR VALTENI

COUTINHO PORTARIA DE Nº 565/2024.

11. FISCALIZAÇÃO

A EXECUÇÃO DO CONTRATO SERÁ FISCALIZADA POR SERVIDOR DA

SECRETÁRIA DESIGNADO POR MEIO DE PORTARIA.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1B10B4B4577EE2EE5EAA0C9A5BD8B49

quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

América Dourada/BA, 06 de Agosto de 2024.

EVANDRO OLIVEIRA DO ROSÁRIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1B10B4B4577EE2EE5EAA0C9A5BD8B49

quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

ANEXO I

MODELO DA PROPOSTA

MODELO DA PROPOSTA DE PREÇO

PROCESSO ADIMINSTRATIVO:  ___________/2024

Razão Social do Fornecedor:

Nome Completo do Responsável da Empresa:

CNPJ:

Endereço:

E-mail: Telefone:

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material de limpeza para atender as
demandas das secretarias do município de América Dourada-Ba, conforme especificações
e quantidades estabelecidas abaixo:

LOTE ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO UND
VALOR UNITÁRIO VALOR

TOTAL

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Até 31/12/2024.

LOCAL DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO: Em cada uma das repartições relacionadas no ítem 1.1 do T.R.

Quando necessário favor retornar no endereço de e-mail:  licitacao.americadourada@gmail.com

LOCAL E DATA:

Carimbo do CNPJ

Assinatura do Responsável

pela Empresa

VALIDADE DA PROPOSTA:  60 dias, até a data de ________/________/________

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1B10B4B4577EE2EE5EAA0C9A5BD8B49

quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

ANEXO II

DECLARAÇÃO IMPEDIMENTOS DO ART. 14

 A empresa_________________________________________________________

declara para os devidos fins licitatórios que não está incursa nos impedimentos para

disputa de licitação ou execução do contrato de que trata o art. 14 da Lei Federal nº

14.133/2021.

América Dourada/BA, ____ de _________________ de 20__.

_______________________________________________

Assinatura do representante da empresa.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1B10B4B4577EE2EE5EAA0C9A5BD8B49

quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO

MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

..............................................................................................................., inscrita no CNPJ
nº ........................................................, por intermédio de seu representante legal, o(a)
Sr. (a)....................................................................., portador(a) da Carteira de Identidade
nº..................................... e do CPF nº ........................................... DECLARA, para fins
de habilitação na Dispensa de Licitação nº _____/2024, sob as sanções administrativas
cabíveis e sob as penas da lei, que esta empresa, na presente data, é considerada:

(  ) MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123 de
14/12/3006;

(   ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei
Complementar nº 123, de 14/12/2006.

Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º
do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006

América Dourada/BA, ____ de _________________ de 20__.

_______________________________________________

Assinatura do representante da empresa.

OBS: 1) assinalar com um “X” a condição da empresa.

OBS: Esta declaração deverá ser entregue junto a Proposta de Preços pela
empresa que pretende ser beneficiado nesta licitação pela Lei Complementar nº
123/2006.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1B10B4B4577EE2EE5EAA0C9A5BD8B49

quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Declaramos para fins de atendimento ao que consta no Termo de Referência da

Dispensa nº _________/2024 da Prefeitura Municipal de América Dourada/Ba, que a

empresa _______________________________________________ tomou

conhecimento do Aviso de Contratação e de todas as condições de participação na

Dispensa de Licitação e se compromete a cumprir todos os termos do Termo de

Referência e fornecer material/serviço de qualidade, sob as penas da Lei.

América Dourada/BA, ____ de _________________ de 20__.

_______________________________________________

Assinatura do representante da empresa.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1B10B4B4577EE2EE5EAA0C9A5BD8B49

quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

ANEXO V

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DAS INFORMAÇÕES

A empresa
___________________________________________________________________,
inscrita no do CNPJ sob o número:
_________________________________________________,  sediada no endereço
______________________________________________________________________
______________, Bairro ___________________________, Município de
___________________________, CEP:___________________, assumimos inteira
responsabilidade pelas informações prestadas e autenticidade das cópias dos
documentos entregues para a Dispensa de Licitação nº ______/2024. Declaro estar de
inteira responsabilidade pelas informações prestadas, estando ciente de que a
falsidade nas informações acima implicará nas penalidades cabíveis.

América Dourada/BA, ____ de _________________ de 20__.

______________________________________________

Assinatura do representante da empresa.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1B10B4B4577EE2EE5EAA0C9A5BD8B49

quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

ANEXO VI

DECLARAÇÃO RESERVA DE CARGOS PCD

A empresa

______________________________________________________________________

___ declara para os devidos fins licitatórios que cumpre as exigências de reserva de

cargos para Pessoa com Deficiência – PcD, para reabilitado da Previdência Social e

para aprendiz, em atenção ao art. 92, inciso XVII da Lei nº 14.133/2021.

América Dourada/BA, ____ de _________________ de 20__.

_______________________________________________

Assinatura do representante da empresa.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1B10B4B4577EE2EE5EAA0C9A5BD8B49

		2024-08-07T16:12:05-0300